## AUSONE

## EPISTULAE (1594 vers)

AVSONIVS AD PATREM DE SVSCEPTO FILIO  
 EP\_1 v.1 Credideram nil posse meis affectibus addi,  
 2 quo, venerande pater, diligerere magis.  
 3 Accessit (grates superis medioque nepoti,  
 4 bina dedit nostris qui juga nominibus)  
 5 accessit titulus, tua quo reverentia crescat,  
 6 quo doceam natum, quid sit amare patrem.  
 7 Ipse nepos te fecit avum : mihi filius idem  
 8 et tibi ego ; hoc nato nos sumus ambo patres.  
 9 Nec jam sola mihi pietas mea suadet amorem ;  
 10 nomine te gemini jam genitoris amo.  
 11 Quippe tibi aequatus videor, quia parvulus isto  
 12 nomine honoratum me quoque nobilitat ;  
 13 paene aetas quia nostra eadem. Nam subparis aevi  
 14 sum tibi ego et possum fratris habere vicem,  
 15 nec tantum nostris spatium interponitur annis,  
 16 quanta solent alios tempora dividere.  
 17 Vidi ego natales fratrum distare tot annis,  
 18 quot nostros : aevum nomina non onerant.  
 19 Pulchra juventa tibi senium sic jungit, ut aevum  
 20 quod prius est maneat, quod modo ut incipiat.  
 21 Et placuisse reor geminis aetatibus, ut se  
 22 non festinato tempore utraque daret,  
 23 leniter haec flueret, haec non properata veniret,  
 24 maturam frugem flore manente ferens.  
 25 Annos me nescire tuos, pater optime, testor  
 26 totque putare tuos, quot reor esse meos.  
 27 Nesciat hos natus, numeret properantior heres,  
 28 testamenta magis quam pia vota fovens  
 29 exemploque docens pravo juvenescere natos,  
 30 ut nolint patres se quoque habere senes.  
 31 Verum ego primaevo genitus genitore fatebor  
 32 subparis haec aevi tempora grata mihi.  
 33 Debeo quod natus, suadet pia cura nepotis  
 34 addendum patri, quo veneremur avum.  
 35 Tu quoque, mi genitor, geminata vocabula gaude,  
 36 nati primaevi nomine factus avus.  
 37 Exiguum, quod avus : faveant pia numina divum  
 38 deque nepote suo fiat avus proavus.  
 39 Largius et poterunt producere fata senectam :  
 40 set rata vota reor, quae moderata, magis.

PATER AD FILIVM  
 EP\_2 v.1 Debeo et hanc nostris, fili dulcissime, curis  
 2 historiam : quamquam titulo non digna sereno  
 3 anxia maestarum fuerit querimonia rerum.  
 4 Jam super egeidae stagnantia terga Mosellae  
 5 protulerat te, nate, ratis maestique parentis  
 6 oscula et amplexus discreverat invidus amnis.  
 7 Solus ego et quamvis coetu celebratus amico

8       solus eram, profugaeque dabam pia vota carinae,  
 9       solus adhuc te, nate, videns ; celerisque remulci  
 10       culpabam properos adverso flumine cursus.  
 11       Quis fuit ille dies ? Non annus longior ille est,  
 12       Attica quem docti collegit cura Metonis.  
 13       Desertus vacuis solisque exerceor oris.  
 14       Nunc ego pubentes salicum deverbero frondes,  
 15       gramineos nunc frango toros viridesque per ulvas  
 16       lubrica substratis vestigia libro lapillis.  
 17       Sic lux prima abiit, sic altera meta diei,  
 18       sic geminas alterna rotat vertigo tenebras,  
 19       sic alias ; totusque mihi sic annus abibit,  
 20       restituunt donec tua me tibi fata parentem.  
 21       Hac ego condicione licet vel morte paciscar,  
 22       dum decores suprema patris tu, nate, superstes.

AVSONIVS HESPERIO S.D.

EP\_3   v.1   Qualis Picenae populator turdus olivae  
           2       clunes opimat cereas  
           3       vel qui lucentes rapuit de vitibus uvas,  
           4       pendetque nexus retibus,  
           5       quae vespertinis fluitant nebulosa sub horis  
           6       vel mane tenta roscido :  
           7       tales hibernis ad te de saepibus, ipsos  
           8       capi volentes, misimus  
           9       bis denos. Tot enim crepero sub lucis eoae  
 10       praeceps volatus intulit.  
 11       Tum, quas vicinae suggessit praeda lacunae,  
 12       anates maritas junximus,  
 13       remipedes, lato populantes caerula rostro  
 14       et crure rubras Punico,  
 15       iricolor vario pinxit quas pluma colore  
 16       collum columbis aemulas.  
 17       Defrudata meae non sunt haec fercula mensae :  
 18       vescente te fruimur magis.

AVSONIVS THEONI

EP\_4   v.1   Ausonius, cujus ferulam nunc sceptram verentur,  
           2       paganum Medulis jubeo salvere Theonem.  
           3       Quid geris extremis positus telluris in oris,  
           4       cultor harenarum vates, cui litus arandum  
           5       Oceani finem juxta solemque cadentem,  
           6       vilis harundineis cohibet quem pergula tectis  
           7       et tingit piceo lacrimosa colonica fumo ?  
           8       Quid rerum Musaeque gerunt et cantor Apollo ?  
           9       Musae non Helicone satae nec fonte caballi,  
 10       set quae facundo de pectore Clementini  
 11       inspirant vacuos aliena mente poetas ?  
 12       Jure quidem : nam quis malit sua carmina dici,  
 13       qui te securo possit proscindere risu ?  
 14       Haec quoque ne nostrum possint urgere pudorem,  
 15       tu recita, et vere poterunt tua dicta videri.  
 16       Quam tamen exerces Medulorum in litore vitam ?  
 17       Mercatusne agitas, levioere nomismate captans,  
 18       insanis quod mox pretiis gravis auctio vendat -  
 19       albentis sevi globulos et pingua cerae

20 pondera Naryciamque picem scissamque papyrum  
 21 fumantesque olidum, paganica lumina, taedas ?  
 22 An majora gerens tota regione vagantes  
 23 persequeris fures, qui te postrema timentes  
 24 in partem praedamque vocent ? Tu mitis et osor  
 25 sanguinis humani condonas crimina nummis  
 26 erroremque vocas pretiumque imponis abactis  
 27 bubus et in partem scelerum de iudice transis ?  
 28 An cum fratre vagos dumeta per avia cervos  
 29 circumdas maculis et multa indagine pinnae ?  
 30 Aut spumantis apri cursum clamoribus urges  
 31 subsidisque fero ? Moneo tamen, usque recuses  
 32 stringere fulmineo venabula comminus hosti.  
 33 Exemplum de fratre time, qui veste reducta  
 34 ostentat foedas prope turpia membra lacunas  
 35 perfossasque nates vicino podice nudat.  
 36 Inde ostentator volitat, mirentur ut ipsum  
 37 Gedippa Ursinusque suus prolesque Jovini  
 38 Taurinusque, ipsum priscis heroibus aequans,  
 39 qualis in Olenio victor Calydonius apro  
 40 aut Erymantheo pubes fuit Attica monstro.  
 41 Set tu parce feris venatibus et fuge nota  
 42 crimina silvarum, ne sis Cinyreia proles  
 43 accedasque iterum Veneri plorandus Adonis.  
 44 Sic certe crinem flavus niveusque lacertos  
 45 caesariem rutilam per candida colla refundis,  
 46 pectore sic tenero, plana sic junceus alvo,  
 47 per teretes feminum gyros surasque nitentes  
 48 descendis, talos a vertice pulcher ad imos,  
 49 Qualis floricomam quondam populator in Aetna  
 50 virgineas inter choreas Deoida raptam  
 51 sustulit emersus Stygiis fornacibus Orcus.  
 52 An, quia venatus ob tanta pericula vitas,  
 53 piscandi traheris studio ? Nam tota supellex  
 54 Dumnitoni tales solita est ostendere gazas,  
 55 nodosas vestes animantum Nerinorum  
 56 et jacula et fundas et nomina vilica lini  
 57 colaque et insutos terrenis vermibus hamos.  
 58 His opibus confise tumes ? Domus omnis abundat  
 59 litoreis dives spoliis. Referuntur ab unda  
 60 corroco, letalis trygon mollesque platessae,  
 61 urentes thynni et male tecti spina ligati  
 62 nec duraturi post bina trihoriam corvi.  
 63 An te carminibus juvat incestare canoras  
 64 Mnemosynes natas, aut tris aut octo sorores ?  
 65 Et quoniam huc ventum, si vis agnoscere, quid sit  
 66 inter doctrinam deridendasque camenas,  
 67 accipe congestas, mysteria frivola, nugas,  
 68 quas tamen explicitis nequeas deprendere chartis,  
 69 scillite decies si cor purgeris aceto  
 70 Anticyraeve bibas, Samii Lucumonis acumen.

## AD EVNDEM

EP\_4B v.1 Aut adsit interpres tuus,  
 2 aenigmatum qui cognitor  
 3 fuit meorum, cum tibi  
 4 Cadmi nigellas filias,

5 Melonis albam paginam  
 6 notasque furvae sepiae  
 7 Gnidiosque nodos prodidit.  
 8 Nunc adsit et certe, modo  
 9 praesul creatus litteris,  
 10 enucleabit protinus,  
 11 quod militantes scribimus.

## AD EVNDEM

EP\_4C v.1 Notos fingo tibi poeta versus,  
 2 quos scis hendecasyllabos vocari,  
 3 set nescis modulis tribus moveri.  
 4 Istos conposuit Phalaecus olim,  
 5 qui penthemimeren habent priorem  
 6 et post semipedem duos iambos.  
 7 Sunt quos hexametri creant revolsi,  
 8 ut penthemimeres prior locetur,  
 9 tum quod bucolice tome relinquit.  
 10 Sunt et quos generat puella Sappho,  
 11 quos primus regit hippius secundus,  
 12 ut cludat choriambon antibacchus.  
 13 Set jam non poteris, Theon, doceri,  
 14 nec fas est mihi, regio magistro,  
 15 plebeiam numeros docere pulpam.  
 16 Verum protinus ede, quod requiro.  
 17 Nil quaero, nisi quod libris tenetur  
 18 et quod non opicae tegunt papyri.  
 19 Quas si solveris, o poeta, nugas,  
 20 totam trado tibi simul Vacunam,  
 21 nec jam post metues ubique dictum :  
 22 "Hic est ille Theon poeta falsus,  
 23 bonorum mala carminum Laverna".

## AUSONIUS THEONI

EP\_5 v.1 Ausonius salve caro mihi dico Theoni,  
 2 versibus expediens quod volo quodve queror.  
 3 Tertia fissipedes renovavit Luna juvencas,  
 4 ut fugitas nostram, dulcis amice, domum.  
 5 Nonaginta dies sine te, carissime, traxi.  
 6 Huc adde aestivos : hoc mihi paene duplum est.  
 7 Vis novies denos dicam deciesque novenos  
 8 isse dies ? Anni portio quarta abiit.  
 9 Sexaginta horas super et duo milia centum  
 10 te sine consumpsi, quo sine et hora gravis.  
 11 Milia bis nongenta jubet dimensio legum  
 12 adnumerata reos per tot obire dies.  
 13 Jam potui Romam pedes ire pedesque reverti,  
 14 ex quo te dirimunt milia pauca mihi.  
 15 Scirpea Dumnitoni tanti est habitatio vati ?  
 16 Pauliacos tanti non mihi villa foret.  
 17 An quia per tabulam in qua Medica pugna notata est  
 18 debita summa mihi est, ne repetamus, abes ?  
 19 Bis septem rutilos, regale nomisma, Philippos,  
 20 ne tanti fuerint, perdere malo, Theon,  
 21 implicitum quam te nostris interne medullis  
 22 defore tam longi temporis in spatio.

23 Ergo aut praedictos jam nunc rescribe Darios  
 24 et redime, ut mora sit libera desidiaie,  
 25 aut alios a me totidem dabo, dum modo cari  
 26 conspicer ora viri, pauperis usque licet.  
 27 Puppe citus propera sinuosaque lintea veli  
 28 pande. Medullini te feret aura noti  
 29 expositum subter paradas lectoque jacentem,  
 30 corporis ut tanti non moveatur onus.  
 31 Unus Dumnitoni te litore perferet aestus  
 32 Condatem ad portum, si modo deproperes.  
 33 Inque vicem veli, quotiens tua flamina cessant,  
 34 remipedem jubeas protinus ire ratem.  
 35 Invenies praesto subjuncta petorrita mulis :  
 36 villa Lucani mox potieris aco.  
 37 Resciso disce en componere nomine versum :  
 38 Lucili vatis sic imitator eris.